
CALENDÁRIO DE RECUPERAÇÃO - 2º SEMESTRE / 2023

Dias 31.01 a 02.02.2024
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

CURSO SEM CÓDIGO NOME TIPO DIA HORA DURAÇÃO LOCAL

LCB0208 Bioquímica Prova 02.02 08:00 2 Anfiteatro Química

LCB1204 Botânica Sistemática Prova 01.02 10:00 01:30 Anfiteatro Fisiologia Vegetal

LCE0220 Cálculo II Prova 01.02 16:00 2 Anfiteatro Pavilhão da Engenharia

LES0187 Finanças Aplicadas ao Agronegócio Prova 31.01 16:00 2 Sala 238 - LES

LES0213 Fundamentos de Economia, Política e Desenvolvimento Prova 01.02 08:00 2 Sala 233 – LES

LSO0210 Geologia Aplicada a Solos Prova 02.02 10:00 2 Sala Pedologia

LZT0313 Anatomia e Fisiologia Animal Prova 31.01 10:00 2 Anfiteatro Nicolau Athanassof 

LAN1458 Açúcar e Álcool Prova 01.02 14:00 2 Prédio 2 –  LAN (Setor Açúcar e Álcool)

LCE0602 Estatística Experimental Prova 31.01 10:00 2 Anfiteatro do Pavilhão da Engenharia

LEA0322 Entomologia Geral Prova 01.02 10:00 2 Sala 25 – LEA

LEB0450 Geotecnologias Aplicadas às Ciências Agrárias Prova 31.01 08:00 2 123 - Pav. Engenharia

LES0216 Conhecimento e Pesquisa Prova 02.02 14:00 2 Sala 227 - LES

LSO0400 Biologia do Solo Prova 02.02 16:00 2 Saguão II – LSO

LSO0410 Gênese, Morfologia e Classificação de Solos Prova 02.02 10:00 2 Anfiteatro - LSO

LEB0472 Hidráulica Prova 02.02 08:00 2 Sala H2 da Hidráulica

LES0129 Sociologia e Extensão Prova 02.02 10:00 2 Sala 11 - PCH

LES0362 Preparação do Projeto de Pesquisa em Engenharia Agronômica Prova 31.01 08:00 2 sala 211 - Bloco B - Economia

LPV0557 Produção de Arroz,  Feijão, Milho e Trigo Prova 01.02 14:00 2 Anfiteatro Heitor Montenegro

LPV0584 Produção de Cana e Soja Prova 01.02 08:00 2 Horticultura - Sala 114

8 LSO0660 Tecnologia do Solo Prova 02.02 10:00 2 Saguão 1 – LSO
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LCB0208 Bioquímica Prova 02.02 08:00 2 Anfiteatro Química

LCE0220 Cálculo II Prova 01.02 16:00 2 Anfiteatro Pavilhão da Engenharia

LCF0200 Práticas Integradas I Prova 31.01 14:00 2 Sala D-08 – LCF

LCF0491 Ecologia Florestal Prova 02.02 16:00 2 Sala D-07 – LCF

LES0130 Problemas de História e Metodologia da Ciência Prova 31.01 16:00 2 Sala 12 - PCH

LSO0210 Geologia Aplicada a Solos Prova 02.02 10:00 2 Sala Pedologia

LCF0522 Física da Madeira Prova 01.02 16:00 2 Sala D-08 - LCF

LCF0681 Biologia e Produção de Sementes Florestais
Prova 

Trabalho
31.01 10:00 2 Sala D-07 – LCF

LEA0221 Entomologia Florestal
Prova 

Trabalho
02.02 08:00 2 Sala 27 - Entomologia

LEB0408 Meteorologia Florestal Prova 01.02 09:00 3 Sala 326 - 2º andar  - Pav. Engenharia

LEB0450 Geotecnologias Aplicadas às Ciências Agrárias Prova 31.01 08:00 2 123 - Pav. Engenharia

LFN0425 Patologia Florestal Prova 31.01 16:00 2 Sala Ferdinando Galli - LFN

LSO0400 Biologia do Solo Prova 02.02 16:00 2 Saguão II – LSO

LSO0410 Gênese, Morfologia e Classificação de Solos Prova 02.02 10:00 2 Anfiteatro – LSO

LCF0445 Celulose, Papel e Biorrefinarias Prova 01.02 14:00 2 Sala D-08 - LCF

LCF0510 Inventário Florestal Prova 31.01 08:00 2 Sala D-07 – LCF 

LCF0623 Propriedades Mecânicas e Estruturas de Madeira Prova 01.02 10:00 2 Sala D-08 – LCF 

LCF0650 Industrialização de Produtos Florestais  I
Prova 

Trabalho
31.01 10:00 2 Sala D-12 – LCF

LCF0676 Melhoramento Florestal I Prova 02.02 08:00 2 Sala D-07 – LCF 

LCF0679 Políticas Públicas, Legislação e Educação Florestal Prova 01.02 08:00 2 Sala D-12 – LCF 

LES0129 Sociologia e Extensão Prova 02.02 10:00 2 Sala 11  - PCH

LCF0586 Gestão de Recursos Florestais Prova 02.02 14:00 2 Sala D-01 – LCF

LCF0637 Manejo de Florestas Tropicais Prova 02.02 14:00 2 Sala D-07 - LCF

LCF0683 Colheita e Transporte Florestal Prova 31.01 08:00 2 Sala D-09 – LCF 

LCF1680 Manejo e Regeneração de Povoamentos Florestais Prova 01.02 10:00 01:30 Sala D-07 – LCF 

2

4

6

8

E
N

G
E

N
H

A
R

IA
 F

L
O

R
E

S
T

A
L

SVG_05/12/2023 2



CALENDÁRIO DE RECUPERAÇÃO - 2º SEMESTRE / 2023

Dias 31.01 a 02.02.2024
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

CURSO SEM CÓDIGO NOME TIPO DIA HORA DURAÇÃO LOCAL

E
N

G
E

N
H

A
R

IA
 A

G
R

O
N

Ô
M

IC
A

2

2 LES0114 Introdução aos Estudos da Educação Prova 31.01 19:00 01:30 Sala 12 – PCH (2 turmas)

LES0209 Comunicação e Educação  (Licenciatura) Trabalho 31.01 19:00 2 Sala da Professora 

LES0241 Psicologia da Educação II  (Licenciatura) Prova 01.02 19:00 2 Sala 12 – PCH

LES1202 Didática  (Licenciatura) Prova 02.02 19:00 01:30 Sala 11 – PCH

6 LES0404 Educação Inclusiva e LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais) Prova 01.02 21:00 2 Sala 12 – PCH

LCE0105 
Sistemas de Informação, Banco de Dados e Inteligência 

Organizacional para Economia
Prova 01.02 14:00 2 Laboratório A - LCE

LES0102 Introdução às Ciências Sociais Prova 02.02 14:00 2 Sala 11 – PCH

LES0124 Métodos em Pesquisa Prova 02.02 08:00 2 Sala 227 – LES

LES0200 Contabilidade Social Prova 01.02 16:00 2 Sala 227 – LES

LES0201 Matemática para Economistas Prova 31.01 14:00 2 Sala 227 – LES

LES0203 História do Pendamento Econômico Prova 31.01 16:00 2 Sala 238 – LES

LES0228 Ética e Política Prova 02.02 10:00 2 Sala 229 - LES

LES0107 Teoria Geral da Administração Prova 01.02 10:00 2 Sala 233 – LES

LES0407 Estatística Aplicada II Prova 02.02 14:00 2 Sala 227 – LES

LES0458 Teoria Microeconômica II Prova 31.01 14:00 2 Sala 231 – LES

LES0557 Teoria Macroeconômica II Prova 01.02 14:00 2 Sala 236 – LES

LES1201 Formação Econômica, Social e Política do Brasil I Prova 31.01 10:00 2 Sala 11 – LES 

LES0310 Economia e Política Agrícola Prova 31.01 08:00 2 Sala 238 – LES

LES0561 Economia Brasileira Comtemporânea Prova 02.02 14:00 2 Sala 236 – LES

LES0596 Economia e Comércio Internacional Prova 01.02 16:00 2 Sala 233 – LES

LES0675 Economia Monetária Prova 01.02 10:00 2 Sala 227 – LES
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LCE0130 Cálculo Diferencial e Integral Prova 02.02 19:00 2 LCE 

LCE0161 Química Orgânica Prova 31.01 21:00 01:30 Sala 5 – Prédio da Química 

LCE0182 Química Analítica Quantitativa Prova 31.01 19:00 2 Sala 5 - Prédio da Química

LCE0212 Estatística Aplicada às Ciências dos Alimentos Prova 02.02 19:00 2 Sala 314 – LCE

LFN0325 Princípios de Microbiologia Prova 01.02 19:00 2 Sala Ferdinando Galli - LFN

LAN0310 Bioquímica Nutricional Prova 02.02 19:00 2 Prédio 1 – LAN (Sala Prof. Ruben)

LAN0442 Produtos de Origem Animal I Prova 01.02 21:00 2 Prédio 1 – LAN (Sala Prof. Ruben)

LAN1700 Higiene de Alimentos e Legislação Prova 01.02 19:00 2 Prédio 1 – LAN (Sala Prof. Ruben)

LAN2661 Operações Unitárias no Processamento de Alimentos I Prova 31.01 21:00 2 Prédio 1 – LAN (Sala Prof. Ruben)

LES0107 Teoria Geral da Administração Prova 31.01 19:00 2 Sala 233 – LES

CEN0110 Ecologia de Biossistemas Prova 31.01 21:00 2 Sala Beta - Central de Aulas CENA

CEN0260 Métodos Instrumentais de Análise Química Prova 31.01 19:00 2 Anfiteatro Epaminondas - Central de Aulas CENA

LAN0166 Análise Sensorial Prova 02.02 19:00 2 Prédio 1 – LAN (Sala Azul)

LAN0200 Bioquímica de Alimentos Prova 02.02 21:00 2 Prédio 1 – LAN (Sala Prof. Ruben)

LAN2690 Produtos de Origem Animal II Prova 01.02 19:00 2 Prédio 1 – LAN (Sala Azul)

LAN1880 Segurança do Alimento no Sistema Agroalimentar Prova 01.02 19:00 2 Prédio 1 – LAN (Sala Prof. Ruben)
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CEN0110 Ecologia de Biosistemas Profa 31.01 21:00 2 Sala Beta - Central de Aulas CENA

LCE0118 Química Prova 01.02 19:00 2 Sala 5 – Prédio da Química

LCE0130 Cálculo Diferencial e Integral Prova 02.02 19:00 2 LCE

LES0114 Introdução aos Estudos da Educação Prova 31.01 19:00 01:30 Sala 12 – PCH

LGN0218 Genética Geral Prova 01.02 21:00 01:30 Anfiteatro – LGN

LCB0313 Bioquímica II Prova 31.01 19:00 2 Anfiteatro - Química

LCE0164 Matemática Aplicada em Dinâmica Populacional Prova 01.02 19:00 01:30 Sala 314 – Setor Matemática - LCE 

LCE0204 Bioestatística Prova 02.02 19:00 2 Sala 314 – Setor Matemática

LEA0200 Zoologia de Invertebrados II Prova 02.02 21:00 2 Sala 25 – Entomologia

LEB1302 Física para Biologia Prova 01.02 21:00 01:30 Sala H2 - Setor de Hidráulica

LGN0335 Evolução Prova 31.01 21:00 01:30 Anfiteatro – LGN

CEN0672 Ecologia de Populações Prova 01.02 19:00 2 Anfiteatro Epaminondas - Central de Aulas CENA

LCB0144 Zoologia dos Cordados Prova 01.02 21:00 2 Anfiteatro - Fisiologia

LCB0246 Biologia Molecular e Biotecnologia Prova 02.02 19:00 2 Anfiteatro - Química

LCE0136
Sistemas de Informação, Banco de Dados e Inteligência para 

Biologia
Prova 31.01 21:00 2 sala a definir

LZT0307 Anatomia e Fisiologia de Vertebrados Prova 31.01 19:00 2 Anfiteatro Nicolau Athanassof 

LES0209 Comunicação e Educação  (Licenciatura) Trabalho 31.01 19:00 2 Sala da Professora 

LES1202 Didática  (Licenciatura) Prova 02.02 19:00 01:30 Sala 11 – PCH

LES0241 Psicologia da Educação II  (Licenciatura) Prova 01.02 19:00 2 Sala 12 – PCH

LES0404 Educação Inclusiva e LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais) Prova 01.02 21:00 2 Sala 12 – PCH

10

C
IÊ

N
C

IA
S

 B
IO

L
Ó

G
IC

A
S

2

6

8

4

SVG_05/12/2023 5



CALENDÁRIO DE RECUPERAÇÃO - 2º SEMESTRE / 2023

Dias 31.01 a 02.02.2024
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

CURSO SEM CÓDIGO NOME TIPO DIA HORA DURAÇÃO LOCAL

E
N

G
E

N
H

A
R

IA
 A

G
R

O
N

Ô
M

IC
A

2

CEN0107 Energia e Biosfera Prova 01.02 21:00 2 Sala Alfa - Central de Aulas ESALQ

CEN0120 Princípios de Bioquímica Prova 31.01 21:00 01:30 Sala 06 - Central de Aulas CENA

LCE0130 Cálculo Diferencial e Integral Prova 02.02 19:00 2 LCE 

LCE0180 Química Ambiental Prova 01.02 19:00 2 Sala 315 - Pavilhão da Engenharia

LCE2112 Estatística Aplicada às Ciências Sociais e Ambientais Prova 02.02 19:00 01:30 Sala 311 – LCE

LES0107 Teoria Geral da Administração Prova 31.01 19:00 2 Sala 233 – LES

LFN0125 Microbiologia Ambiental Prova 01.02 21:00 01:30 Anfiteatro da Horticultura

LFN0233 Zoologia e Ambiente Prova 02.02 21:00 2 Zoologia - Sala Teórica 2

CEN0212 Poluição dos Ecossistemas Terrestres, Aquáticos e Atmosféricos Prova 01.02 19:00 2 Sala 06 - Central de Aulas CENA

LCF0577 Gestão da Biodiversidade Prova 01.02 21:00 2 Sala D-07 – LCF

LEB0210 Geoprocessamento Prova 02.02 19:00 2 123 - Pav. Engenharia

LEB0360 Hidrologia Prova 31.01 19:00 2 Sala H2 da Hidráulica

LES0177 História Social e Ambiental do Brasil Prova 31.01 21:00 01:30 Sala 11 – PCH

LES0687 Economia dos Recursos Naturais e Ambientais Prova 02.02 21:00 01:30 Sala 238 - LES

CEN0460 Análise Ambiental Integrada em Bacias Hidrográficas Prova 02.02 19:00 2 Sala 06 - Central de Aulas CENA

LCF0280 Métodos Quantitativos para a Gestão Ambiental Prova 01.02 19:00 2 Sala D-01 – LCF

LCF0300 Gestão Ambiental Urbana Prova 31.01 19:00 2 Sala D-01 – LCF

LES0218 Fundamentos de Marketing Prova 01.02 21:00 01:30 Sala 233 – LES

LSO0360 Recuperação de Áreas Degradadas Prova 31.01 21:00 01:30 Sala de Pedologia

CEN0190 Uso de Técnicas de Geoprocessamento em Estudos Ambientais Prova 01.02 19:00 2 Salas Beta e de Computadores - Central de Aulas CENA

LCF0710 Gestão de Unidades de Conservação Prova 02.02 19:00 2 Sala D-07 – LCF

LES0614 Direito Ambiental Prova 31.01 19:00 2 Sala 227 – LES
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LES0124 Métodos em Pesquisa Prova 02.02 08:00 2 Sala 227 - LES

LES0200 Contabilidade Social Prova 01.02 16:00 2 Sala 227 - LES

LES0208 Marketing I Prova 31.01 10:00 2 Sala 227 - LES

LES0226 Matemática Aplicada II Prova 01.02 08:00 2 Sala 238 - LES

LES0227 Comportamento Organizacional Prova 01.02 10:00 2 Sala 231 - LES

LES0228 Ética e Política Prova 02.02 10:00 2 Sala 229 - LES

LES0268 Instituições de Direito  Prova 01.02 14:00 2 Sala 227 - LES

LES0700 Tecnologia e Sistemas de Informação Prova 31.01 14:00 2 Sala 233 - LES

LES0284 Antropologia das Organizações Prova 31.01 08:00 2 Sala 229 – LES

LES0346 Direito Tributário Prova 31.01 10:00 2 Sala 229 – LES

LES0352 Pesquisa Operacional I Prova 02.02 08:00 3 Anf. ESALQ-LOG

LES0407 Estatística Aplicada II Prova 02.02 14:00 2 Sala 227 – LES

LES0443 Gestão de Pessoas Prova 01.02 08:00 3 Sala 231 – LES

LES0718 Administração Financeira II Prova 31.01 16:00 3 Sala 229 - LES

LES0765 Contabilidade de Custos Prova 01.02 14:00 2 Sala 233 - LES

LES0775 Analise e Elaboração de Projetos de Investimentos Prova 31.01 14:00 2 Sala 238 - LES

LES0370 Formação Empreendedorial: Capacitação pró-ativa Prova 02.02 14:00 2 Sala 229 – LES 

LES0418  Estratégia em Organizações Prova 31.01 08:00 2 Sala 236 – LES 

LES0470 Mercado de Capitais Prova 01.02 14:00 2 Sala 229 – LES

LES0580 Economia das Organizações Prova 31.01 10:00 2 Sala BMF - LES

LES0684 Análise de Decisões e Administração de Riscos Prova 31.01 14:00 2 LPD - LES
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